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Liste d’experts autour des pôles 
 
 
 
 

CLIMAT  
 
 

Gérard 
 

Ancellet Service d'aéronomie (S.A./IPSL, CNRS/Université Paris VI/ 
Université de Versailles - Saint Quentin) 
T 01 44 27 47 62  
gerard.ancellet@aero.jussieu.fr 

Jérôme Chappellaz Laboratoire de glaciologie et géophysique de l'environnement 
(LGGE, CNRS/Université de Grenoble 1) 
T 04 76 82 42 64  
jerome@lgge.obs.ujf-grenoble.fr 

Jean-Claude Gascard Laboratoire d'océanographie et du climat : expérimentations et 
approches numériques (LOCEAN, CNRS/Université 
Paris VI/Muséum d'histoire naturelle/IRD) 
T 01 44 27 70 70 
jean-claude.gascard@lodyc.jussieu.fr 

Sophie Godin 
Beekmann 

Service d'aéronomie (S.A./IPSL, CNRS/Université Paris VI/ 
Université de Versailles - Saint Quentin) 
T 01 44 27 47 67  
sophie.godin@aero.jussieu.fr 

Madeleine Griselin Unité "Théoriser et modéliser pour aménager" 
(CNRS/Université de Besançon/Université de Dijon) 
T 03.81.66.59.51  
madeleine.griselin@univ-fcomte.fr 

Francis Grousset Unité "Environnements et paléoenvironnements océaniques" 
(EPOC, CNRS/Université de Bordeaux 1) - Observatoire 
aquitain des Sciences de l'univers  
T 05 57 77 61 01 
francis.grousset@obs.u-bordeaux1.fr 

Catherine Jeandel Laboratoire d'études en géophysique et océanographie 
spatiales (LEGOS, CNRS/Université Toulouse 3/CNES/IRD) 
T 05 61 33 29 33  
catherine.jeandel@notos.cst.cnes.fr 

Jean Jouzel Laboratoire des sciences du climat et de l'environnement 
(LSCE/IPSL, CNRS/CEA/Université de Versailles - Saint 
Quentin)  
T 01 69 08 77 13  
jean.jouzel@cea.fr  
> Médaille d'or 2002 du CNRS (avec Claude Lorius) 
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Philippe Keckhut Service d'aéronomie (S.A./IPSL, CNRS/Université Paris VI/ 
Université de Versailles - Saint Quentin) 
T 01 64 47 43 11  
philippe.keckhut@aerov.jussieu.fr 

Gerhard Krinner Laboratoire de glaciologie et géophysique de l'environnement 
(LGGE, CNRS/Université de Grenoble 1) 
T 04 76 82 42 36  
krinner@lgge.obs.ujf-grenoble.fr 

Laurent Labeyrie Laboratoire des sciences du climat et de l'environnement 
(LSCE/IPSL, CNRS/CEA/Université de Versailles - Saint 
Quentin)  
T 01 69 82 35 36 
laurent.labeyrie@lsce.cnrs-gif.fr 

Hélène Léau Institut polaire français Paul-Émile Victor (IPEV, CNRS) 
T 02.98.05.65.40  
hleau@ipev.fr 

Benoît Legresy Laboratoire d'études en géophysique et océanographie 
spatiales (LEGOS, CNRS/Université Toulouse 3/CNES/IRD) 
T 05 61 33 29 56 
benoit.legresy@notos.cst.cnes.fr 

Claude Lorius Directeur de recherche émérite, Laboratoire de glaciologie et 
géophysique de l'environnement (LGGE, CNRS/Université de 
Grenoble 1) 
T 04 76 52 12 47  
lorius@lgge.obs.ujf-grenoble.fr 
> Médaille d'or 2002 du CNRS (avec Jean Jouzel) 

Valérie Masson-
Delmotte 

Laboratoire des sciences du climat et de l'environnement 
(LSCE/IPSL, CNRS/CEA/Université de Versailles - Saint 
Quentin)  
T 01 69 08 77 15  
valerie.masson-delmotte@cea.fr / valerie.masson@cea.fr 

Frédéric Parrenin Laboratoire de glaciologie et géophysique de l'environnement 
(LGGE, CNRS/Université de Grenoble 1) 
T 04 76 82 42 41  
parrenin@lgge.obs.ujf-grenoble.fr 

Jean-Pierre Pommereau Service d'aéronomie (S.A./IPSL, CNRS/Université Paris VI/ 
Université de Versailles - Saint Quentin) 
T 01 64 47 42 88  
jean-pierre.pommereau@aerov.jussieu.fr 

Michel Ramonet Laboratoire des sciences du climat et de l'environnement (LSCE/IPSL, 
CNRS/CEA/Université de Versailles - Saint Quentin)  
T 01 69 08 40 14 
michel.ramonet@cea.fr  

Dominique Raynaud Laboratoire de glaciologie et géophysique de l'environnement 
(LGGE, CNRS/Université de Grenoble 1) 
T 04 76 82 42 52  
raynaud@lgge.obs.ujf-grenoble.fr 
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Frédérique Rémy Laboratoire d'études en géophysique et océanographie 
spatiales (LEGOS, CNRS/Université Toulouse 3/CNES/IRD) 
T 05 61 33 29 58  
frederique.remy@notos.cst.cnes.fr 

Catherine Ritz Laboratoire de glaciologie et géophysique de l'environnement 
(LGGE, CNRS/Université de Grenoble 1) 
T 04 76 82 42 34  
ritz@lgge.obs.ujf-grenoble.fr 

François Vial Laboratoire de météorologie dynamique (LMD/IPSL, 
CNRS/École Polytechnique/Université Paris VI/École normale 
supérieure de Paris)  
T 01 69 33 45 29 
vial@lmd.polytechnique.fr 

Claire Waelbroeck Laboratoire des sciences du climat et de l'environnement 
(LSCE/IPSL, CNRS/CEA/Université de Versailles - Saint 
Quentin)  
T 01 69 82 43 27 
claire.waelbroeck@lsce.cnrs-gif.fr 

 
 
ENVIRONNEMENT ET POLLUTION  
 

Stéphane Blain Laboratoire d'océanographie et de biogéochimie (LOB, 
CNRS/Université Aix-Marseille 2) 
T 04 91 82 93 69  
blain@com.univ-mrs.fr 

Claude Boutron Laboratoire de glaciologie et géophysique de l'environnement 
(LGGE, CNRS/Université de Grenoble 1) 
T 04 76 82 42 37  
boutron@lgge.obs.ujf-grenoble.fr 

Daniel Delille Laboratoire d'océanographie  biologique de Banyuls 
(CNRS/Université Paris VI) 
T 04 68 88 73 54  
daniel.delille@obs-banyuls.fr 

Christophe Ferrari Laboratoire de glaciologie et géophysique de l'environnement 
(LGGE, CNRS/Université de Grenoble 1) 
T 04 76 82 42 39  
ferrari@lgge.obs.ujf-grenoble.fr 

Michel Legrand Laboratoire de glaciologie et géophysique de l'environnement 
(LGGE, CNRS/Université de Grenoble 1) 
T 04 76 82 42 43 
legrand@lgge.obs.ujf-grenoble.fr 

Paul Treguer Laboratoire des sciences de l'environnement marin (LEMAR, 
CNRS/Université de Brest) 
T 02 98 49 86 64 / 02 98 49 86 01 
paul.treguer@univ-brest.fr 
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ETHNOLOGIE DES POPULATIONS 
 
Claudine Karlin Unité "Archéologies et sciences de l'antiquité" (ArScAn, CNRS/ 

Université Paris X / Université Paris 1 / Ministère de la Culture 
et de la communication) 
T 01 46 69 26 16  
claudine.karlin@mae.u-paris10.fr 

Joëlle Robert-Lamblin Unité "Dynamique de l'évolution humaine : individus, 
populations, espèces" (CNRS)  
T 01 43 13 56 26 (27)  
jrl@ivry.cnrs.fr 

Michèle  Therrien Institut national des langues et civilisations orientales (Inalco) 
T 01 49 26 42 00 
michele.therrien@inalco.fr 
michele.therrien@wanadoo.fr 

 
 
LE VIVANT  
 

Marie-Françoise André Unité "Géodynamique des milieux naturels et anthropisés" 
(GEOLAB, CNRS/Université Clermont-Ferrand 2/Université 
Limoges)  
T 04 73 34 68 22 
m-francoise.andre@univ-bpclermont.fr 

Bruno David Unité "Biogéosciences" (Université de Dijon)  
T 03 80 39 63 71  
bruno.david@u-bourgogne.fr 

Yves Frénot Unité "Écosystèmes, biodiversité, évolution" (ECOBIO, 
CNRS/Université Rennes 1)  
T 02 99 61 81 75 
yves.frenot@ipev.fr 

David Grémillet Institut pluridisciplinaire Hubert Curien (IPHC, 
CNRS/Université Strasbourg 1)  
T 03 88 10 69 47 
david@c-strasbourg.fr 

Pierre Jouventin Centre d'écologie fonctionnelle et évolutive (CEFE, 
CNRS/Université Montpellier 1, 2 et 3/ENSA 
Montpellier/CIRAD/Ecole pratique des hautes études de Paris) 
T 04 67 61 32 17 
pierre.jouventin@cefe.cnrs.fr 

Yvon Le Maho Institut pluridisciplinaire Hubert Curien (IPHC, 
CNRS/Université Strasbourg 1) 
T 03 88 10 69 33  
yvon.lemaho@c-strasbourg.fr 
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Marc Lebouvier Unité "Écosystèmes, biodiversité, évolution" (ECOBIO, 
CNRS/Université Rennes 1) 
T 02 99 61 81 75  
marc.lebouvier@univ-rennes1.fr 

Guillaume Lecointre Unité "Systématique, adaptation, évolution" (CNRS/Université 
Paris VI/Muséum national d'histoire naturelle/IRD/Ecole 
normale supérieure de Paris)  
T 01 40 79 37 51 
lecointr@mnhn.fr 

Philippe Normand Unité "Bio-environnement et santé" (CNRS/Université 
Lyon 1/IRD) 
T 04 72 43 16 76 
normand@biomserv.univ-lyon1.fr 

Catherine Ozouf Unité "Écologie - biodiversité, évolution, environnement" 
(CNRS, Université Paris VI/Université Paris VII/Université 
Paris XII/ENS de Cachan, Muséum national d'histoire 
naturelle/IRD)  
T 01 40 79 37 54  
ozouf@mnhn.fr 

 
 
PLANETE ET ASTROPHYSIQUE 
 

Denis Alcaydé Centre d'étude spatiale des rayonnements (CESR, 
CNRS/Université Toulouse 3)  
T 05 61 55 66 77  
denis.alcayde@cesr.fr 

Jérôme Aléon Centre de spectrométrie nucléaire et de spectrométrie de 
masse (CSNSM, CNRS/Université Paris XI) 
T 01 69 15 50 80 
aleon@csnsm.in2p3.fr 

Françoise Bergerat Laboratoire de tectonique (CNRS/Université Paris VI/Université 
Cergy-Pontoise)  
T 01 44 27 34 43 
francoise.bergerat@lgs.jussieu.fr  

Michel Cara École et observatoire des sciences de la terre de Strasbourg 
(EOST, CNRS/Université Strasbourg 1)  
Tél. de l'unité : 03 90 24 00 41  
michel.cara@eost.u-strasbg.fr 

Jean Duprat Centre de spectrométrie nucléaire et de spectrométrie de 
masse (CSNSM, CNRS/Université Paris XI) 
T 01 69 15 52 83  
duprat@csnsm.in2p3.fr 

Nicolas Epchtein Laboratoire universitaire d'astrophysique de Nice (LUAN, 
CNRS/Université de Nice) 
T 04 92 07 63 47  
nicolas.epchtein@unice.fr 
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Eric Fossat Laboratoire universitaire d'astrophysique de Nice (LUAN, 
CNRS/Université de Nice) 
T 04 92 07 63 22 
eric.fossat@unice.fr 

Yannick Giraud-Héraud Unité "Astroparticule et cosmologie" (APC, 
CNRS/CEA/Université Paris VII/Observatoire de Paris)  
T 01 57 27 60 83  
ygh@apc.univ-paris7.fr 
giraud-heraud@cdf.in2p3.fr 

Jacques Hinderer Institut de physique du globe de Strasbourg (CNRS/Université 
de Strasbourg 1)  
T 03 90 24 01 17 
jacques.hinderer@eost.u-strasbg.fr 

Karl-Ludwig Klein Laboratoire d'études spatiales et d'instrumentation en 
astrophysique (LESIA, CNRS/Université Paris VII/Université 
Paris VI/Observatoire de Paris)  
T 01 45 07 77 61  
ludwig.klein@obspm.fr 

Jean-Jacques Lévêque Institut de physique du globe de Strasbourg (CNRS/Université 
de Strasbourg 1) 
T 03 90 24 00 43 
jeanjacques.leveque@eost.u-strasbg.fr 

René-Pierre Ménot Laboratoire "Magmas et volcans" (CNRS/Université de 
Clermont-Ferrand 2/Université de Saint-Etienne/IRD)  
T 04 73 34 67 04 

Michel Menvielle Centre d'étude des environnements terrestres et planétaires 
(CETP, CNRS/Université Versailles Saint-Quentin/Université 
Paris VI)  
T 01 39 25 49 06 
michel.menvielle@cetp.ipsl.fr 

Jean-Paul Montagner Institut physique du globe de Paris (IPGP, CNRS/Université 
Paris VI/Université Paris VII/Université de La réunion) 
T 01 44 27 36 12  
jpm@ipgp.jussieu.fr 

Benoît Mosser Laboratoire d'études spatiales et d'Instrumentation en 
Astrophysique (LESIA, CNRS/Université Paris VII/Université 
Paris VI/Observatoire de Paris)  
T 01 45 07 76 75 
benoit.mosser@obspm.fr 

Elisabeth Rosnet Laboratoire de physique corpusculaire (LPC, CNRS/Université 
Clermont-Ferrand 2) 
T 04 73 40 51 28  
rosnet@clermont.in2p3.fr 

Jean-Jacques  Schott  Institut de physique du globe de Strasbourg (CNRS/Université 
de Strasbourg 1)  
T 03 90 24 00 60 
jeanjacques.schott@eost.u-strasbg.fr 
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Jean Vernin Laboratoire universitaire d'astrophysique de Nice (LUAN, 
CNRS/Université de Nice) 
T 04 92 07 63 47  
jean.vernin@unice.fr 

 
 
Contact presse 
Priscilla Dacher 
T 01 44 96 46 06 
priscilla.dacher@cnrs-dir.fr 
 


